INDICAÇÃO Nº
53
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador José Serra, a pavimentação da estrada vicinal Bairro dos Marins em Piquete que liga até o município de Marmelópolis no Estado de Minas Gerais.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação vem sendo reiterada em diversas oportunidades pelo Executivo Municipal de Piquete, considerando, a possibilidade de progresso da região, proporcionado pela ligação dos dois Estados devido entre outros fatores, ao percurso reduzido na ligação entre São Paulo e Minas Gerais.

A importância da Vicinal se fez clara quando da interrupção da Rodovia BR- 459 (devido a queda de barreiras), rodovia que dá acesso ao sul de Minas, ocasião em que o transporte da produção industrial e agrícola ficara prejudicado e o trânsito de turistas pela região fora de igual forma impedido. No caso em tela, a Vicinal dos Marins seria uma alternativa viável tanto para o escoamento da produção industrial e agrícola, quanto para o acesso dos turistas às cidades da região.

Sala das Sessões, em

Deputado Afonso Lobato - PV

SPL - Código de Originalidade: 847348 050209 1641